
-------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.RA
B),  D.LGS 36/2023,  MEDIANTE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO SUL MEPA DI
CONSIP SPA, del “Servizio di rilascio e gestione di nr. 1 identità digitale ad uso professionale
per la persona giuridica (cd.  "SPID Giuridico/Master")  con associazione di  nr.  24 identità
soggettive  ad  uso  professionale,  per  l'accesso  ai  servizi  telematici  della  P.A.”  -  ODA nr. 
961205 – CIG: B540C18610  .  

IL PRESIDENTE

nella  persona  del  Dr.  Natale  Tubiolo,  sulla  base  della  preliminare  decisione  del  RUP ad  hoc
incaricato, adotta la seguente determina.

Premesso che con deliberazione dell’Assemblea dei Soci di cui al verbale di adunanza nr. 6
del 29.11.2024, cui si rinvia, si è provveduto al rinnovo dell’organo amministrativo di vertice della
SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A.; e che al primo insediamento utile, giusta deliberazione
nr.  9 di  pari  data,  il  neo rinnovato Consiglio di  Amministrazione dell’ente ha provveduto alla
designazione del relativo Presidente, individuandolo nella persona del sottoscritto amministratore;

Tenuto  conto  che  lo  Statuto  societario,  all’art.  19,  prevede  che  il  Consiglio  di
amministrazione dell’ente esercita i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, con la più
ampia  facoltà  di  compiere  tutti  gli  atti  che  ritenga  più  opportuni  per  l'attuazione  ed  il
raggiungimento degli scopi sociali, in conformità alle finalità di cui alla l.r. n. 9/2010 e sue ss.mm.ii.;

Tenuto conto, altresì, che a norma del predetto art. 19 dello Statuto societario, il Consiglio
di amministrazione può delegare specificati compiti ad un comitato esecutivo composto da alcuni
dei suoi componenti o individualmente o ad uno o più consiglieri, ai sensi dell’art. 2381, 2c, c.c.;

Considerato che con successiva deliberazione nr. 10 del 16.12.2024, il CdA di questa SRR
ha conferito un’apposita delega gestoria al Presidente del medesimo Consiglio, circa l’esercizio dei
poteri  di  ordinaria  amministrazione  dell’ente,  con  l’attribuzione  di  connesse  ed  esclusive
prerogative di spesa nell’ambito del Budget preventivamente approvato;

Vista  ed esaminata  la  decisione  adottata  dal  RUP ex  art.  6  dell'Allegato  1.2  al  D.lgs.
36/2023  concernente l’oggetto, introitata al registro delle decisioni dell’Area Amministrativa nr.
_________  del  _____________________,  che  allegata  alla  presente  assorbe  parere  favorevole
espresso in ordine alla regolarità giuridico-amministrativa e contabile del provvedimento sottoposto
per l’adozione della presente determinazione;

Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti alla base della suindicata decisione e
condivise, di conseguenza e per quanto di propria competenza, le motivazioni che determinano
l’emanazione del presente atto e le consequenziali finalità che con lo stesso si intendono perseguire;

12 21.01.2025





-------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it

Ravvisata,  in ossequio alla delega gestionale di cui alla sopra citata deliberazione del CdA
nr. 10 del 16.12.2024, la propria specifica e diretta competenza in merito all’adozione del presente
provvedimento finale;

Accertato che non sussistono in capo al sottoscritto organismo situazioni di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 ed ex art. 16 del D.lgs. 36/2023, né gravi
ragioni di convenienza che implichino un generale dovere d’astensione dall’esercizio delle funzioni
riconducibili all’adozione del presente provvedimento;

Per quanto innanzi esposto,

DETERMINA:

1. di prendere atto della precedente e correlativa decisione del RUP ad hoc incaricato richiamata
in preambolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento finale di
affidamento e, per effetto di ciò, di stabilire le conseguenti decisioni sensi e per gli effetti di cui
all’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023;

2. di affidare, per le ragioni esplicitate nella decisione del RUP ed in conformità alle condizioni
previste nell’ODA di riferimento, le prestazioni in parola alla Register S.p.A., con sede in
Viale  Giovine  Italia  17  –  50122  FIRENZE -  C.F/P.IVA 04628270482, per  un  importo
onnicomprensivo pari ad euro  2.890,00 oltre IVA come per legge (4%);

3. di  provvedere,  conseguentemente,  alla  prenotazione  contabile  della  spesa  necessaria  per  il
valore di cui al precedente punto, secondo la seguente ripartizione contabile, fermo restando
che l’impegno di spesa definitivo sarà formalmente assunto in esito alla stipula del contratto,
mediante separato provvedimento, e precisamente:

a. per  €.  1.324,58  (oltre  IVA)  a  valere  sulla  competenza  di  bilancio  dell’esercizio
finanziario corrente, voce contabile “B7 – Conto: 7020043 Servizi Web/Informatici”
,

b. per  €.  1.445,00  (oltre  IVA)  a  valere  sulla  competenza  di  bilancio  dell’esercizio
finanziario 2026, voce contabile “B7 – Conto: 7020043 Servizi Web/Informatici”;

4. di  riservare ad  un  successivo  provvedimento  la prenotazione  e  l’impegno  contabile
dell’incidenza di spesa eccedente la programmazione previsionale vigente, pari ad € 120,42 (oltre
IVA) e  con  impatto  sull’annualità  2027,  nell’ambito  del  successivo  Budget  2025-2027,  non
appena sarà concluso il relativo iter di approvazione; 

5. di dare atto dell'immediata efficacia del presente provvedimento finale, poiché, trattandosi di
affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  l’operatore  economico  ha  attestato  con
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  all’uopo  previsti  e  la
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni all’uopo rese secondo le modalità di cui all’art. 9,
comma 3, del “Regolamento disciplinante l’affidamento di contratti pubblici sotto soglia UE”,
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere ai rimedi di cui
al comma 9 dell'anzidetto articolo del Regolamento interno;

6. di attribuire  alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla
data di perfezionamento del contratto;

7. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e, pertanto, di stabilire che nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario



-------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it

dell’appalto; e che non si è resa necessaria, quindi, la predisposizione del DUVRI preliminare
(Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali);

8. di dare atto che, con riferimento all’affidamento in oggetto, ai sensi di quanto disposto dall’art.
53,  comma 4,  del  D.lgs.  36/2023,  non si  è  ritenuto di  richiedere  la  garanzia  definitiva  per
l’esecuzione delle prestazioni correlate, ciò in considerazione del ridotto valore economico del
contratto e delle modalità contingentate ed eteroregolate di esecuzione;

9. di dare atto che la durata della prestazione oggetto di affidamento sarà di complessivi 24 mesi
naturali e consecutivi a far data dalla relativa attivazione del servizio;

10. di dare atto che le clausole essenziali del rapporto contrattuale saranno regolate: dallo “Schema
standard di contratto”, generato automaticamente dal sistema telematico della piattaforma di e-
procurement  della  P.A.  a  seguito  del  perfezionamento  dell’ordinativo  e  dalle  “Condizioni
generali di contratto” applicabili ai beni/servizi offerti dal MePA per la categoria merceologica
interessata,  che  complessivamente  formano  parte  integrante,  sostanziale  ed  inscindibile  del
discendente contratto medesimo;

11. di  autorizzare,  pertanto,  il  perfezionamento  del vincolo  negoziale  mediante  stipula  del
contratto standard generato automaticamente nell’ambito della piattaforma di e-procurement
della PA, così determinando il sorgere dell’obbligazione giuridica inter-partes, valendo tale atto
quale accettazione di tutte le condizioni contrattuali oggetto di negoziazione;

12. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  che
trattandosi di affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo Decreto, il rapporto
contrattuale  si  intende stipulato sotto forma di  corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

13. di dare atto che tale contratto risulta esente dall'assolvimento dell’imposta di bollo secondo
quanto previsto dall'art. 18, comma 10, del D.lgs 36/2023 e dal relativo Allegato I.4;

14. di  dare  atto  che  per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  codice  CIG  di  cui
all’oggetto e  che,  trattandosi  di  contratto di  importo inferiore a  150.000,00 euro,  non vi  è
obbligo per l’operatore economico di pagare il contributo a favore di ANAC secondo la misura
e le modalità  fissate con deliberazione n. 610 del 19 dicembre 2023;

15. di precisare che entro 30 gg. d.f.f.m. dal ricevimento di apposita fattura a norma di legge ( in
formato elettronico tramite SDI ed in regime di “split payment” di cui all’art. 17-ter del d.P.R. n.
633  del  1972)  e  di  contratto,  si  provvederà  alla  liquidazione  periodica  del  correlativo
corrispettivo contrattuale spettante all'impresa affidataria, previa positiva verifica di regolarità
della prestazione eseguita, accertamento dell’assenza di pendenze con l’Agenzia delle Entrate
per la Riscossione (ove del caso) e sussistenza di DURC regolare;

16. di  evidenziare,  altresì,  che  la  fattura  da  emettere  per  tale  specifica  commessa  dovrà  essere
intestata  alla  “Società  per  la  Regolamentazione  del  Servizio  di  Gestione  Rifiuti  Palermo  Area
Metropolitana S.C.p.A.”  (in sigla “SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A.”)  e   riportare in
evidenza: gli estremi del CIG specificamente assegnato; il codice fiscale dell’Ente committente
(06269510829); il codice univoco IPA per ricevere le fatture dai fornitori (SI45BG), pena la loro
irricevibilità a norma del Decreto del MEF n. 132/2020;

17. di dare atto che le relative transazioni finanziarie avverranno, esclusivamente, tramite bonifico
bancario a valere sul conto corrente dedicato ed intestato al Fornitore assegnatario, in ossequio



-------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it

a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e sue ss. mm. ed ii;

18. di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti della SA, tutti gli adempimenti
derivanti  dall’adozione  della  presente  determinazione  finale,  compresi  gli  adempimenti  in
materia  di  comunicazioni  e  trasparenza  di  cui  agli  artt.  27  e  28  del  D.lgs.  36/2023  e la
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma
9, del medesimo D.lgs n. 36/2023; 

19. di  demandare  al  Servizio  Affari  Generali  i  consequenziali  adempimenti  propedeutici  alla
registrazione del provvedimento finale nel “Registro delle Determinazioni Presidenziali” e alla
notificazione di copia dello stesso nei riguardi del RUP ad hoc incaricato, del Capo Servizio
Economico-Finanziario, del Dirigente dell’Area Amministrativa e, per conoscenza, del RPCT;

20. di rimettere al medesimo Servizio AA.GG. ogni adempimento prodromico all’osservanza degli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, scaturente dall’adozione del
provvedimento finale,  in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14
marzo  2013  e  sue  ss.mm.ii.,  nonché  ogni  ulteriore  adempimento  connesso  ai  particolari
adempimenti di pubblicità sul sito istituzionale della SA riportando, in tal senso, il correlativo
collegamento  ipertestuale  alla  BDNCP  in  corrispondenza  della  pagina  web  dedicata  alla
presente procedura, nell’ambito della Sez.  “Amministrazione Trasparente”, Sub Sez. “Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”;

21. di dichiarare il provvedimento finale immediatamente esecutivo ed efficace ad ogni effetto di
legge o di regolamento all’uopo applicabile;

22. di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo,
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  (TAR)  –
Sezione di  Palermo, al  quale è  possibile  presentare i  propri  rilievi  in ordine alla  legittimità
dell’atto, entro e non oltre 30 giorni decorrenti dalla data di correlativa pubblicazione dello
stesso sul sito istituzionale di questa SA.

 

                                                                                                         Il Presidente

          (Dr. Natale Tubiolo)


